

## EVOLUTION DES RESULTATS ANNUELS DES SOCIETES COTEES : 2022 vs. 2021

### Evolution du résultat global des sociétés cotées au 31 décembre 2022

Le résultat global de l'exercice 2022 des 66 sociétés qui ont publié à ce jour leurs états financiers, sur les 80 sociétés cotées, s'est amélioré de **9,7%** par rapport à l'exercice 2021, pour atteindre un montant global de **2 354MD** contre 2 146MD.

Sur les **66** sociétés qui ont publié leurs états financiers au titre de l'exercice 2022, 30 sociétés ont affiché une progression des résultats.

Les **14** sociétés cotées qui n'ont pas encore publié leurs états financiers annuels au titre de l'exercice 2022, sont : **ALKIMIA, AMS, ASSAD, CELLCOM, ELECTROSTAR, GIF-FILTER, MIP, SIPHAT, SERVICOM, SOPAT, STIP, TUNISAIR, TGH** et **UADH**.

Il est important de rappeler que les sociétés **ALKIMIA, AMS, ELECTROSTAR, GIF-FILTER, MIP, SIPHAT, SERVICOM, TUNISAIR, et UADH** sont encore logées au Compartiment « S ».

Dans le même sillage, le Conseil du Marché Financier a publié une décision pour soumettre les personnes qui contrôlent les sociétés **UADH, GIF FILTER, AMS** et à une Offre Publique de Retrait, dans le cadre des dispositions de l'article 175 bis du Règlement Général de la Bourse.

Les sociétés qui composent le Tunindex20 ont accaparé **77%** du résultat global, avec un montant de **1 812MD** en progression de 14% par rapport à l'année 2021.

**Evolution des résultats des sociétés du Tunindex 20**

	En dinars	Au 31/12/2022	Au 31/12/2021	Variation(%)
SFBT		257 026 776	251 025 666	2,39%
ATTIJARI BANK		196 294 000	166 331 000	18,01%
BIAT		312 402 000	283 431 000	10,22%
BH BANK		125 148 000	137 810 000	-9,19%
BT		168 562 000	152 124 000	10,81%
STB		99 384 000	125 739 000	-20,96%
BNA		169 910 000	173 366 000	-1,99%
ICF		31 090 040	9 015 089	244,87%
ATB		29 600 000	-61 435 000	
UIB		132 539 000	82 782 000	60,11%
SOTUVER		29 905 517	19 985 560	49,64%
CARTHAGE CEMENT		35 650 372	31 509 188	13,14%
TELNET HOLDING		8 051 777	9 063 508	-11,16%
ONE TECH HOLDING		13 791 941	30 744 092	-55,14%
CITY CARS		30 325 763	33 354 791	-9,08%
EURO-CYCLES		16 628 745	26 619 458	-37,53%
SAH		35 323 742	16 220 997	117,77%
SOTIPAPIER		25 980 182	18 638 969	13,14%
DELICE HOLDING		78 543 635	70 352 493	11,64%
ASSU MAGHREBIA VIE		16 151 275	12 586 538	28,32%
<b>Total</b>		<b>1 812 308 765</b>	<b>1 589 264 350</b>	<b>14,03%</b>

## Distribution de dividendes

Pour la deuxième année consécutive, une politique de distribution des dividendes des sociétés cotées en nette amélioration, à ce titre, **48** sociétés cotées ont distribué des dividendes en 2023 au titre de l'exercice 2022, contre 50 au titre de l'exercice 2021. Le montant total distribué s'est élevé à **1 249MD** en 2023 contre 1 141MD en 2022.

## Evolution sectorielle des résultats

Dans le *secteur financier*, les **12 banques** cotées ont réalisé un résultat global de 1 422MD, en progression de 18,5% par rapport à l'année 2021.

Les **7 sociétés de leasing** cotées ont connu une forte progression de leur résultat annuel global, soit 35,4%, pour atteindre 83,8MD contre 61,9MD l'année précédente.

Les **6 compagnies d'assurances** cotées ont connu une amélioration de 13,1% de leur résultat annuel global, pour se situer à 133MD contre 118MD durant l'année 2021.

Pour l'ensemble des sociétés du *secteur financier* (28 sociétés) leur résultat annuel global a progressé de **18,8%** par rapport à l'année 2021, avec un montant global de 1 664MD contre 1 401MD en 2021.

Sur un autre volet, il est important de noter l'importance du secteur financier dans l'activité du marché financier tunisien, à ce titre, le résultat global du secteur financier représente **71%** du résultat global de l'ensemble des sociétés de la cote.

Concernant le *secteur des Biens de Consommation*, le résultat global de l'année 2022 a régressé de 3,8%. A cet effet, le résultat annuel global des trois grands groupes de l'agroalimentaire (Poulina Group Holding, Délice Holding et SFBT) a régressé de 3,2% pour atteindre 401MD contre 414MD en 2021.

Le résultat global du *secteur des Services aux Consommateurs* a connu une régression remarquable de 20,8%. Le résultat annuel global des deux enseignes de la grande distribution cotées en bourse (Monoprix et Magasin General) a dégagé un déficit de 48MD dans le même sillage de l'année précédente avec une perte de 30MD.

Pour les concessionnaires automobiles cotés (hors UADH qui n'a pas encore publié ses états au titre de 2022), le résultat global a légèrement régressé de 2,7% pour se situer à 108MD contre 111MD durant l'exercice 2021.

Au total, sur les **neuf secteurs**, **quatre** ont enregistré des performances positives en 2022. La meilleure performance revient au secteur matériaux de base suivi par le secteur pétrole et gaz.

Concernant les **sous-secteurs**, **six** ont affiché des évolutions positives, le sous-secteur de Chimie a réalisé la plus forte progression avec un résultat global de 50MD contre 30MD en 2021.

**\* NB: Cette note est réalisée à partir des états financiers annuels (consolidés/ individuels) publiés par les sociétés cotées, sauf erreur ou omission de notre part.**

## EVOLUTION DES RESULTATS DES SOCIETES COTEES AU 31/12/2022 VERSUS 2021

Chiffres exprimés en dinars

Secteur/ Société/Sous-secteur	Au 31/12/2022	Au 31/12/2021	Variation
<b>SOCIETES FINANCIERES</b>	<b>1 664 162 658</b>	<b>1 401 234 572</b>	<b>18,8%</b>
<b>BANQUES</b>	<b>1 422 180 059</b>	<b>1 199 726 370</b>	<b>18,5%</b>
1 AMEN BANK	152 579 000	136 147 000	<b>12,1%</b>
2 ATB	29 600 000	-61 435 000	
3 ATTIJARI BANK	196 294 000	166 331 000	<b>18,0%</b>
4 BH BANK	125 148 000	137 810 000	<b>-9,2%</b>
5 BIAT	312 402 000	283 431 000	<b>10,2%</b>
6 BNA	169 910 000	173 366 000	<b>-2,0%</b>
7 BT	168 562 000	152 124 000	<b>10,8%</b>
8 BTE	-30 303 000	-32 427 000	
9 STB	99 384 000	125 739 000	<b>-21,0%</b>
10 UBCI	59 725 000	30 510 000	<b>95,8%</b>
11 UIB	132 539 000	82 782 000	<b>60,1%</b>
12 WIFACK INTERNATIONAL BANK	6 340 059	5 348 370	<b>18,5%</b>
<b>ASSURANCES</b>	<b>133 102 130</b>	<b>117 714 795</b>	<b>13,1%</b>
13 BH ASSURANCE	13 306 391	13 147 954	<b>1,2%</b>
14 ASTREE	17 103 870	21 056 249	<b>-18,8%</b>
15 STAR	29 341 890	21 055 608	<b>39,4%</b>
16 TUNIS RE	19 858 272	16 723 879	<b>18,7%</b>
17 ASSURANCES MAGHREBIA	37 340 432	33 144 567	<b>12,7%</b>
18 ASSURANCES MAGHREBIA VIE	16 151 275	12 586 538	<b>28,3%</b>
<b>SERVICES FINANCIERS</b>	<b>108 880 469</b>	<b>83 793 407</b>	<b>29,9%</b>
19 ATL	16 270 427	11 132 156	<b>46,2%</b>
20 ATTIJARI LEASING	7 486 494	7 058 863	<b>6,1%</b>
21 BEST LEASE	12 170 576	10 079 933	<b>20,7%</b>
22 CIL	17 229 686	15 554 485	<b>10,8%</b>
23 HANNIBAL LEASE	7 977 572	5 908 464	<b>35,0%</b>
24 BH LEASING	1 961 523	1 140 342	<b>72,0%</b>
25 TUNISIE LEASING ET FACTORING	20 706 291	11 040 307	<b>87,6%</b>
26 PLACEMENTS DE TUNISIE SICAF	3 168 627	3 956 985	<b>-19,9%</b>
27 SPDIT- SICAF	21 767 036	17 431 933	<b>24,9%</b>
28 TUNINVEST SICAR	142 237	489 939	<b>-71,0%</b>

Bourse des valeurs Mobilières de Tunis

34, Avenue de la Bourse - 1053, Les Berges du Lac II

Tél : (+216) 71 197 910 - Fax (+216) 71 197 903 / Info@bvmt.com.tn / www.bvmt.com.tn

	<b>SERVICES AUX CONSOMMATEURS</b>	<b>84 959 664</b>	<b>107 276 734</b>	<b>-20,80%</b>
	<b>DISTRIBUTION</b>	<b>84 959 664</b>	<b>107 276 734</b>	<b>-20,8%</b>
29	ARTES	29 181 541	41 292 326	<b>-29,3%</b>
30	CELLCOM			
31	CITY CARS	30 325 763	33 354 791	<b>-9,1%</b>
32	ENNAKL AUTOMOBILES	42 354 705	31 992 668	<b>32,4%</b>
33	MAGASIN GENERAL	-39 188 000	-26 898 042	
34	MONOPRIX	-8 392 666	-3 117 449	
35	SOTUMAG	6 221 525	5 846 000	<b>6,4%</b>
36	UADH			
37	SMART TUNISIE	18 087 217	20 236 675	<b>-10,6%</b>
38	STA	6 369 579	4 569 765	<b>39,4%</b>
	<b>MEDIAS</b>			
39	MIP			
	<b>VOYAGE ET LOISIRS</b>			
40	TUNISAIR			
	<b>SANTE</b>	<b>7 830</b>	<b>8 703</b>	<b>-10,0%</b>
41	SIPHAT			
42	UNIMED	7 830	8 703	<b>-10,0%</b>
	<b>BIENS DE CONSOMMATION</b>	<b>450 341 474</b>	<b>467 905 370</b>	<b>-3,8%</b>
	<b>AUTOMOBILES ET EQUIPEMENTIERS</b>			
43	ASSAD			
44	GIF FILTER			
45	STIP			
	<b>AGROALIMENTAIRE ET BOISSONS</b>	<b>391 407 318</b>	<b>424 294 997</b>	<b>-7,8%</b>
46	DELICE HOLDING	78 543 635	70 352 493	<b>11,6%</b>
47	LAND'OR	-9 932 649	9 631 470	<b>-203,1%</b>
48	SFBT	257 026 776	251 025 666	<b>2,4%</b>
49	SOPAT			
50	POULINA GP HOLDING	65 769 556	93 285 368	<b>-29,5%</b>
	<b>PRODUITS MENAGERS ET DE SOINS PERSONNELS</b>	<b>58 934 156</b>	<b>43 610 373</b>	<b>35,1%</b>
51	ELECTROSTAR			
52	EUROCYCLES	16 628 745	26 619 458	<b>-37,5%</b>
53	NEW BODY LINE	1 135 336	2 167 848	<b>-47,6%</b>
54	OFFICEPLAST	5 846 333	-1 397 930	
55	SAH (LILAS)	35 323 742	16 220 997	<b>117,8%</b>
	<b>INDUSTRIES</b>	<b>31 103 365</b>	<b>85 481 227</b>	<b>-63,6%</b>

	<b>BATIMENT ET MATERIAUX DE CONSTRUCTION</b>	<b>-15 662 355</b>	<b>28 799 371</b>	<b>-154,4%</b>
56	AMS			
57	CARTHAGE CEMENT	35 650 372	31 509 188	<b>13,1%</b>
58	CIMENTS DE BIZERTE	-28 950 468	-6 801 493	
59	ESSOUKNA	672 754	-952 432	
60	MPBS	5 715 195	7 903 400	<b>-27,7%</b>
61	SIMPAR	-3 341 072	-8 961 870	
62	SITS	1 166 080	3 640 808	<b>-68,0%</b>
63	SOMOCER	-11 866 028	1 630 948	
64	SOTEMAIL	-4 768 161	1 025 714	
65	SANIMED	-9 941 027	-194 892	
	<b>BIENS ET SERVICES INDUSTRIELS</b>	<b>46 765 720</b>	<b>56 681 856</b>	<b>-17,5%</b>
66	ONE TECH HOLDING	13 791 941	30 744 092	<b>-55,1%</b>
67	SIAME	-251 665	4 110 684	
68	SOTUVER	29 905 517	19 985 560	<b>49,6%</b>
69	SAM	3 319 927	1 841 520	<b>80,3%</b>
	<b>MATERIAUX DE BASE</b>	<b>105 187 987</b>	<b>68 010 461</b>	<b>54,7%</b>
	<b>CHIMIE</b>	<b>50 242 411</b>	<b>30 312 271</b>	<b>65,7%</b>
70	AIR LIQUIDE TSIE	19 152 371	21 297 182	<b>-10,1%</b>
71	ALKIMIA			
72	ICF	31 090 040	9 015 089	<b>244,9%</b>
	<b>MATIERES PREMIERES</b>	<b>54 945 576</b>	<b>37 698 190</b>	<b>45,8%</b>
73	SOTIPAPIER	25 980 182	18 638 969	<b>13,1%</b>
74	TPR	28 965 394	19 059 221	<b>52,0%</b>
	<b>TECHNOLOGIE</b>	<b>8 051 777</b>	<b>8 682 923</b>	<b>-7,3%</b>
75	AETECH	391 079)	-380 585	
76	TELNET HOLDING	8 051 777	9 063 508	<b>-11,2%</b>
	<b>PETROLE ET GAZ</b>	<b>9 377 564</b>	<b>7 640 593</b>	<b>22,7%</b>
77	SOTRAPIL	9 377 564	7 640 593	<b>22,7%</b>
	<b>TELECOMMUNICATIONS</b>	<b>1 196 336</b>	<b>-254 799</b>	
78	SERVICOM			
79	SOTETEL	1 196 336	-254 799	
80	TAWASOL GROUP HOLDING			
	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>2 354 388 656</b>	<b>2 145 985 785</b>	<b>9,7%</b>